
Na základě žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), byly poskytnuty tyto inforamce, resp. 
sděleny odkazy na internetovou stránku se zveřejněnými informacemi: 

Obecně k charakteru a časové náročnosti prezenčního doktorského studijního programu Informatika na 
Fakultě informačních technologií (dále jen „FIT“) ČVUT v Praze (dále jen ČVUT“): 

Doktorské studium na FIT ČVUT se řídí především těmito vnitřními předpisy: 

1. Studijní a zkušební řád ČVUT v Praze (dále jen „SZŘ“), dostupný ve veřejné části internetových 
stránek ČVUT na adrese URL: https://www.cvut.cz/vnitrni-predpisy#szr  

2. Řád doktorského studia Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze (dále jen “ŘDS”), 
dostupný ve veřejné části internetových stránek ČVUT na adrese URL: 
https://fit.cvut.cz/studenti/doktor/predpisy/phd-rad-2021.pdf  

Základní rysy studia v doktorském studijním programu upravuje čl. 4 ŘDS, podle něhož studium 
probíhá podle individuálního studijního plánu (dále jen „ISP“) pod vedením školitele; odborná část studia 
se uskutečňuje na školicím pracovišti, kterým je katedra nebo výzkumné pracoviště FIT podle příslušnosti 
školitele. 

Student doktorského studijního programu na FIT má mimo jiné tyto hlavní povinnosti (dle čl. 4 odst. 
2 ŘDS): 

1. pracovat na tématu své dizertační práce, 

2. podílet se na vědecko-výzkumné činnosti školícího pracoviště dle čl. 6 ŘDS a publikovat výsledky 
své tvůrčí činnosti na recenzovaných konferencích a v recenzovaných časopisech. 

Tyto časově náročné povinnosti jsou zásadně odlišné od povinností studentů v bakalářských 
a magisterských studijních programech a nehovoří se o nich jako o účasti na výuce. U studentů 
v doktorském programu v prezenční formě se předpokládá jejich každodenní přítomnost na školicím 
pracovišti, kde jim jsou vytvořeny podmínky pro práci – mají zajištěno zázemí a dostupné prostředky pro 
svou činnost, obdobně jako akademičtí pracovníci. Mají nárok na 6 týdnů volna v kalendářním roce (dle čl. 
22 odst. 2 SZŘ). Studium v doktorském programu probíhá ve spolupráci se školitelem, případně i se 
jmenovanými školiteli specialisty. Povinností školitele je 2x ročně vypracovat semestrální hodnocení 
doktoranda, ve kterém též kontroluje plnění individuálního studijního plánu studenta (dle čl. 5 ŘDS). 

Skutečná časová zátěž je tedy dána intenzitou spolupráce školitele s jeho studentem, ale je též 
ovlivněna dalšími faktory, především samostatností studenta a obtížností výzkumného tématu. Někdy 
spolupráce vyžaduje týdenní zadávání úkolů a kontrolu, někdy se jedná o více samostatnou činnost 
studenta. Studenti v doktorském studiu se též účastní dalších aktivit školícího pracoviště a často jsou 
vedoucími závěrečných prací studentů bakalářského či magisterského programu. Toto sice není studijní 
povinností, nicméně je to relevantní činnost, neboť často přispívá k žádoucímu rozvoji tématu dizertační 
práce studenta. Mezi další povinnosti studentů patří například absolvování povinných předmětů, z hlediska 
časové náročnosti je ovšem lze hodnotit jako méně významné. 

Informace k dotazu ad 1) 

Časová zátěž je nastavena především intenzitou spolupráce studenta a školitele, a případně 
dalšími spolupracovníky. U studentů v prezenční formě se předpokládá každodenní účast. Skutečný 
průměrně vynakládaný čas studentů v doktorském studijním programu se neeviduje a není tedy k dispozici. 

Informace k dotazu ad 2) 

 O účasti na výuce lze hovořit pouze u jedné z povinností, a to absolvování povinných předmětů. 
Typicky jsou to jednosemestrální předměty, kde výuka (přednáška) je jednou týdně, nebo jsou vedeny 
konzultačně samostudiem. Osobní účast je pro úspěšné studium nezbytná. 

Informace k dotazu ad 3) 

Požadovaný vzorový rozvrh není možné poskytnout, protože detailní rozpis časové zátěže studentů 
není tvořen. 

https://www.cvut.cz/vnitrni-predpisy#szr
https://fit.cvut.cz/studenti/doktor/predpisy/phd-rad-2021.pdf


Informace k dotazu ad 4) 

Studenti se speciálními zdravotními potřebami mají možnost konzultace ve Středisku pro podporu 
studentů se specifickými potřebami ČVUT (ELSA, URL odkaz: https://www.elsa.cvut.cz/), kde může být 
stanovena úprava podmínek studia, ke které školitelé (obecně akademičtí pracovníci) mohou přihlédnout. 
Typicky se jedná například o prodloužení času na písemky a přípravy u zkoušek. Nelze upravit podmínky tak, 
aby studium v prezenční formě proběhlo bez přítomnosti studenta – pro takové případy je určená 
kombinovaná forma studia. I v této formě je náročnost určena především osobou školitele: forma a rozsah 
pobytu na školícím pracovišti doktoranda v kombinované formě doktorského studia jsou dány individuálně 
dohodou se školitelem a vedoucím školícího pracoviště (dle čl. 4 odst. 3 ŘDS). 

https://www.elsa.cvut.cz/

